中国物流与采购联合会文件

物联托盘字〔2023〕46 号

关于召开“2023‘一带一路’木质载具（包装）创新发展

大会暨贵州木业招商对接会”的通知

各有关单位：

近些年，以木质载具（包装）为代表的单元化物流载具已进入到

前景非常广阔的新发展阶段，特别是随着托盘循环共用的加速发展，

在加强上下游企业联动和提升供应链效率方面，发挥着重要作用。中

国作为世界上最大的木材贸易、消费、木制品生产国，在 2022 年受

到了国际环境复杂严峻、全球经济复苏放缓等影响，给我国木材行业

带来了自疫情爆发以来最严峻的挑战。2022 年我国原木和锯材进口量

合计约为 8129 万立方米，较 2021年同比下降 22%。木质载具（包装）

生产企业使用的原材料大多为国外进口木材，由于受到各种不确定性

因素的影响，使得进口原材料价格一直处于高位，给行业发展带来很

大压力。同时，随着“双碳”目标的推广与落地，数字化与智能化的

发展，新技术和新材料的广泛应用，给木质载具（包装）行业发展带

来了新机遇与新挑战。

我们希望为木质载具（包装）企业提供更多优质进口原材料的同

时，帮助企业寻找可以替代进口木材的优质国产原材料，解决企业在

采购原材料时面临的痛点与难点，做好行业上下游资源对接，维护产

业链供应链稳定，强化托盘循环共用体系建设，保障国内国际双循环

畅通，助力“一带一路”经贸合作高质量发展，交流分享行业发展新

动向与企业发展新思路，推动木质载具（包装）行业高质量发展。为

此，中国物流与采购联合会、黔东南州人民政府和贵州省林业产业联

合会决定于 2023年 4 月 27-29 日在贵州省黎平县共同举办“2023‘一

带一路’木质载具（包装）创新发展大会暨贵州木业招商对接会”。

会议有关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

黔东南州人民政府

贵州省林业产业联合会

承办单位：中国物流与采购联合会托盘专业委员会

黎平县人民政府

黔东南州林业局

中林（贵州）林业投资开发集团有限公司

贵州林草发展有限公司

支持单位：中国物资储运协会

贵州省物流与采购联合会

贵州世纪中意工程项目管理有限公司

二、 会议日期、地点

(一) 报到日期：2023年 4 月 27 日（周四）全天

(二) 会议日期：2023年 4 月 28 日（周五）全天

(三) 参观日期：2023年 4 月 29 日（周六）上午

(四) 会议地点：贵州省黎平县

三、 会议议题

(一) 国家林业及木材加工产业政策；

(二) 中国木材市场情况及发展趋势；

(三) 贵州省木材产业情况介绍；

(四) 贵州省木材园区整体规划及招商情况介绍；

(五) 贵州省木材产业推介；

(六) 托盘行业针叶材需求与供应；

(七) 木材供应链优化管理；

(八) 木材加工流程及设备应用；

(九) 木材防霉处理解决方案；

(十) 木材质量管控；

(十一) 绿色可持续材料在木质包装中的应用；

(十二) 新市场形势下企业面临的新机遇与新挑战；

(十三) 项目签约仪式；

(十四) 企业对接专区及展览展示等。

四、 参会人员

贵州省各地林业局、黔东南州和相关政府部门、木质载具（包装）

相关生产企业、运营企业、原材料供应商、木材贸易企业、设备生产

企业、行业协会、科研院所、大专院校等。

五、 参会费用

会议费：2500 元/人（含会议注册、资料、餐饮等，不含住宿费）。

六、 联系方式

中国物流与采购联合会托盘专业委员会

联系人：孙熙军、王芮、陈曲

电  话：18600263602、18518669273、18518669278

邮  箱：zwltpw@163.com

附件：参会回执

2023 年 4 月 10 日